Quomodò mulieris succurritur.

§. 2. Æquum autem visum est, ita mulieri succurri, ut in veterem debitorem, aut in eum qui pro se constitueret mulierem ream, actio daretur : magis enim ille, quàm creditor mulierem decepit.

2. Ulpianus lib. 29 ad Edictum.

Et primò quidem temporibus divi Augusti, mox deindè Claudii, edictis eorum erat interdictum, ne fœminæ pro viris suis intercederent.

§. 1. Postea factum est senatusconsultum, quo plenissimè fœminis omnibus subventum est. Cujus senatusconsulti verba hæc sunt : *Quòd Marcus Silanus, et Velleius Tutor, consules, verba fecerunt de obligationibus fœminarum quæ pro aliis reæ fierent, quid de ea re fieri oportet, de ea re ita consuluerunt : quòd ad fidejussiones et mutui dationes pro aliis, quibus intercesserint fœminæ, pertinet, tumetsi antè videtur ita jus dictum esse, ne eo nomine ab his petitio, neve in eas actio detur, cum eas virilibus officiis fungi, et ejus generis obligationibus obstringi non sit æquum, arbitrari senatum, rectè atque ordine facturos, ad quos de ea re in jure aditum erit, si dederint operam, ut in ea re senatus voluntas servetur.*

§. 2. Verba itaque senatusconsulti excutiamus, prius providentia amplissimi ordinis laudata : quia opem tulit mulieribus, propter sexus imbecillitatem, multis hujuscemodi casibus suppositis, atque objectis.

§. 3. Sed ita demùm eis subvenit, si non callidè sint versatæ. Hoc enim divus Pius et Severus rescripserunt. Nam deceptis, non decipientibus opitulatur : et est et græcum Severi tale rescriptum : *Ταῖς ἀπαίσιας γυναῖκιν τὸ δόγμα τῆς συκλήτου*

1. Car, de même que dans notre usage les femmes ne peuvent point remplir les charges civiles et publiques, et que souvent on regarde comme nulle l'obligation qu'elles ont contractée, il a fallu à plus forte raison leur interdire un contrat dans lequel la femme ne prête pas simplement son ministère, mais encore met toute sa fortune en danger.

2. Il a paru juste de venir au secours d'une femme qui se seroit obligée pour autrui, en rendant au créancier son action contre son ancien débiteur, ou contre celui qui l'a fait obliger pour lui ; parce que c'est ce débiteur, plutôt que le créancier, qui abuse de la foiblesse de la femme.

2. Ulpian au liv. 29 sur l'Edit.

Il y a eu d'abord un édit porté par Auguste, suivi d'un autre porté par l'empereur Claude, qui défendoient aux femmes de s'obliger pour leurs maris.

1. Ensuite on a fait un sénatus-consulte par lequel on a mis parfaitement les femmes en sûreté contre ces sortes d'obligations. Voici les termes de ce sénatus-consulte : « Sur le rapport des consuls Marcus-Silanus et Velleius-Tutor, concernant les contrats par lesquels les femmes s'obligent pour autrui, le sénat a décidé que lorsqu'une femme auroit emprunté ou répondu pour autrui, quoiqu'il paroisse que les lois anciennes aient déjà décidé que le créancier ne pourroit en ce cas intenter utilement aucune action réelle ou personnelle, les juges devant qui ces sortes d'affaires seront portées, doivent tenir la main à l'exécution de la volonté du sénat à cet égard ».